- 1 -

令和５年第３回隠岐の島町議会臨時会会議録

招 集 年 月 日

令和５年 ７月３１日

招  集  場  所

隠岐の島町下西７８番地２  隠岐の島町役場

 開   会 （開議）

令和５年 ７月３１日（月）９時 ３０分 宣告

   会議録署名議員の氏名 ７番  村上 謙武 議員  ８番  菊地 政文 議員

１．出席議員

１番 岡 田 智 子 ６番 大 江    寿 １１番 安 部 大 助

２番 牧 野 牧 子 ７番 村 上 謙 武 １３番 石 田 茂 春

３番 藤 野 定 幸 ８番 菊 地 政 文 １４番 髙 宮 陽 一

４番 齋 藤 則 子 ９番 西 尾 幸太郎 １５番 米 澤 壽 重

５番 田 中 一 隆 １０番 池 田 賢 治 １６番 池 田 信 博

１．欠席議員  １２番 前 田 芳 樹

１．地方自治法第１２１条の規定により出席した者の氏名

町  長

池 田 高世偉

地 域 振 興 課 長  宇 野 慎 一

副 町 長

大 庭 孝 久

上 下 水 道 課 長  村 上 和 久

教 育 長  野 津 浩 一

建 設 課 長 補 佐  田 崎 幸 雄

総 務 課 長  吉 田   隆

施 設 管 理 課 長  増 本 直 行

会 計 管 理 者  齋 藤 和 幸

 危 機 管 理 室 長  曽我部    一 彦

財 政 課 副 主 任  宇 野 友 隆

水 産 振 興 室 長  橋 本 博 志

税 務 課 長  池 本 繁 樹

都 市 計 画 課 長  石 田   傑

町 民 課 長 補 佐  山 本 幸 子

総務学校教育課長  金 井 和 昭

保 健 福 祉 課 長  野 津 千 秋

社 会 教 育 課 長  中 村  恒 一

住民福祉担当課長  広 江 和 彦

布 施 支 所 長  山 根   淳

環 境 課 長  原 秀 人

五 箇 支 所 長  藤 野   一

エネルギー対策室長  野 津 寿 天   都 万 支 所 長  近 藤 勝 志

商 工 観 光 課 長  鳥 井   登   中 出 張 所 長  茶 山   宏

農 林 水 産 課 長  河 北 尚 夫

 - 2 -

１．職務のため本会議に出席した者の氏名

  議 会 事 務 局 長   村 上 克 樹     庶 務 係 長  齋 賀 千 春

１．町長提出議案の題目

  議 第 71号 物品購入契約の締結について〔木質バイオマス推進センターユニック車購

入〕

  議 第 72号 令和5年度隠岐の島町一般会計補正予算〔第3号〕

議事の経過

○議長（ 池 田 信 博 ）

    ただ今から、令和5年第3回隠岐の島町議会臨時会を開会いたします。

（ 開 議 宣 告  ９時３０分 ）

これから、本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

日 程 第 １．会議録署名議員の指名

「会議録署名議員の指名」を行います。

   会議録署名議員は、隠岐の島町議会会議規則第125条の規定により7番：村上 謙武 議員、

8番：菊地 政文 議員を指名します。

日 程 第 ２．会 期決 定の 件

   「会期決定の件」を議題といたします。

   お諮りします。

本臨時会の会期は、本日 1日にしたいと思います。

   これに、ご異議ありませんか。

（ 「異議なし」の声を確認 ）

   「異議なし」と認めます。

  したがって、会期は本日 1日に決定しました。

日 程 第 ３．町長提出議案の上程

「町長提出議案の上程」を行います。

お手元に配付のとおり、町長提出議案の議第71号「物品購入契約の締結について〔木質バ

イオマス推進センターユニック車購入〕」から議第72号「令和5年度隠岐の島町一般会計補正

 - 3 -

予算（第3号）」の2件を、一括して議題といたします。

日 程 第 ４．提案理由の説明

  「提案理由の説明」を行います。

ただ今、議題となりました 2件の議案について、提出者から「提案理由の説明」を求めま

す。

番外：池田町長。

○番外（ 町長 池 田 高 世 偉 ）

おはようございます。

本日、令和 5年第 3回隠岐の島町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位には、

ご出席を賜り、誠にありがとうございます。開会にあたり、一言ご挨拶を申し上げます。

去る、７月 24日開催されました「令和 5年度島根県町村会総会」におきまして、私が会長

を仰せつかることとなりましたことをご報告させていただきますとともに、改めましてその

責務の重さを感じている次第でございます。

もとより私自身がその技量を持ち備えているとは思ってはおりませんが、与えられた以上、

11町村の総意のもと、情報の共有はもちろんのこと共通認識において、全県的な課題解決に

向けて取り組んで行くところです。

また、併せまして、これを契機により一層隠岐圏域の振興、発展に努めてまいりたいと考

えているところでございます。

議員の皆様方には、ご迷惑をかける場面もあろうかとは存じますが、更なるご理解とご指

導をお願い申し上げ、招集にあたってのご挨拶といたします。

どうか本日は、よろしくお願い申し上げます。

それでは、本日提案いたしました諸議案について、ご説明申し上げます。

  まず、議第 71 号の「物品購入契約の締結について〔木質バイオマス推進センターユニッ

ク車購入〕」についてでありますが、去る 7月 11日、4者による指名競争入札を執行いたし

ましたところ、有限会社 門脇自動車整備工場が落札いたしましたので、同社と契約金額 800

万 8,000円で物品購入契約を締結いたしたく、議決を求めるものであります。

  続きまして、議第 72号の「令和 5年度隠岐の島町一般会計補正予算（第 3号）」について

でありますが、歳入歳出予算の補正額は 6,328万 5,000円の追加でありまして、補正後の予

算額を 171億 4,674万 7,000円とするものであります。

  補正の内容は、福祉介護事業所物価高騰対策事業、物価高騰対策農業者支援事業、都市再

 - 4 -

生整備事業、下水道接続促進事業を計上しております。

  これらの財源につきましては、国庫支出金及び財政調整基金を充当しております。

以上、2件の議案につきまして、ご説明申し上げましたが、何とぞ慎重ご審議の上、適切

なご決定を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（ 池 田 信 博 ）

   以上で、「提案理由の説明」を終わります。

  議案審議の便宜上、本会議を休憩し、全員協議会を開きます。

（ 本会議休憩宣告     ９時３５分  ）

（ 全員協議会開会宣告   ９時３５分  ）

○議長（ 池 田 信 博 ）

  全員協議会を閉じ、本会議を再開します。

（ 全員協議会閉会宣告   ９時５６分  ）

（ 本会議再開宣告    ９時５６分 ）

日 程 第 ５．質    疑

  「質疑」を行います。

  議第71号議案について質疑ございませんか。

  14番：髙宮 陽一 議員

○１４番（ 髙 宮 陽 一 ）

  少しお聞きしたいと思います。予定価格が1,200万円で落札金額が800万円ということです

が、結果的には3分の2ということになりますね。こういう状況をみると、予定価格の設定が

どうだったのかというように思いますが、事務の手続き上では、いろんな形で設定をすると

思います。どのような設定で予定価格を設定したのか、少しお聞かせください。

○番外（ エネルギー対策室長 野 津 寿 天 ）

  ただ今の髙宮議員の質問にお答えをいたします。

  予定価格の設定については、直近の参考見積りを取って「仕様書」に反映させております。

○１４番（ 髙 宮 陽 一 ）

  それ以上は言うやもないわけですが、この結果を見た時に予定価格の設定にあたって、も

う少し調査をしながら、本当に現実的にどうなのかと言うところをしていかないと、結果か

らみれば1,000万円ぐらいあれば買えたかもしらんと言うようなことが言えるわけですよね。

 業者の方とも相談しながら、大体どれくらいの物かというようなことをやる必要もあったの

 - 5 -

ではないかなというようなことも思います。物によっては、半値八掛けと言うようなことも

今までにも入札結果であります。業者が、そこで利益をそう出さんでもこれに協力したいと

いう気持ちから800万という数字が出たかも知れませんが、ちょっとあまりに予定価格の設定

が甘かったのではないかという気がしておりますので、今後の入札にあたっても、しっかり

とそこら辺りを設定をして取り組んでいただくようにお願いをしておきたいと思います。答

弁はいりません。

○議長（ 池 田 信 博 ）

  ほかに、ありませんか。

（ 「なし」の声を確認 ）

以上で、議第71号議案についての質疑を終わります。

議第72号議案について質疑ございませんか。

（ 「なし」の声を確認 ）

以上で、議第72号議案についての質疑を終わります。

 以上で、「質疑」を終わります。

議案審議の便宜上、本会議を休憩し、全員協議会を開きます。

（ 本会議休憩宣告    １０時００分 ）

（ 全員協議会開会宣告   １０時００分  ）

○議長（ 池 田 信 博 ）

  全員協議会を閉じ、本会議を再開します。

（ 全員協議会閉会宣告   １０時１５分  ）

（ 本会議再開宣告    １０時１５分 ）

日 程 第 ６．討    論

「討論」を行います。

町長提出議案の、議第71号「物品購入契約の締結について〔木質バイオマス推進センター

ユニック車購入〕」から、議第72号「令和5年度隠岐の島町一般会計補正予算（第3号）」の2

件を一括して討論に付します。

 討論は、ありませんか。

（ 「なし」の声を確認 ）

  「討論なし」と認めます。

  以上で、「討論」を終わります。

 - 6 -

日 程 第 ７．採    決

  「採決」を行います。

  採決は、起立によって行います。

  町長提出議案の議第 71号「物品購入契約の締結について〔木質バイオマス推進センターユ

ニック車購入〕」について採決いたします。

  本案を、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

（ 起 立 全 員 ）

  起立「全員」であります。

したがって、議第 71号は原案のとおり｢可決｣されました。

最後に、議第 72号「令和 5年度隠岐の島町一般会計補正予算（第 3号）」について採決い

たします。

本案を、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

（ 起 立 全 員 ）

  起立「全員」であります。

したがって、議第 72号は原案のとおり｢可決｣されました。

以上で、「採決」を終わります。

○議長（ 池 田 信 博 ）

  以上で、本臨時会に提出された議案は、すべて議了いたしました。

会議を閉じます。

これをもって、令和 5年第 3回隠岐の島町議会臨時会を閉会します。

（ 閉 会 宣 告   １０時１７分 ）

以 下 余 白